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По оценке, численность постоянного населения Российской Федерации        на 1 декабря 2020 г. составила 146,3 млн человек. С начала года численность населения сократилась на 483,8 тыс. человек, или на 0,33% (за аналогичный период предыдущего года - уменьшилась на 26,3 тыс. человек, или на 0,02%). Миграционный прирост на 15,9% компенсировал естественную убыль населения.
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Общая характеристика воспроизводства населения в Российской     Федерации. 

Таблица 1

показатели естественного движения населения
	
	Январь-ноябрь
	Справочно

	
	тысяч
	на 1000 человек населения1)
	на 1000 чело-

	
	2020 г.
	2019 г.
	прирост (+),
 снижение (-)
	2020 г.
	2019 г.
	век населения за 2019 г.
в целом

	Родившихся
	1306,4
	1365,8
	-59,4
	9,7
	10,2
	10,1

	Умерших
	1881,2
	1651,5
	+229,7
	14,0
	12,3
	12,3

	   из них детей
    в возрасте до 1 года
	5,9
	6,8
	-0,9
	4,42)
	4,82)
	4,92)

	Естественный 
прирост (+), убыль (-)
	-574,8
	-285,7
	 
	-4,3
	-2,1
	-2,2

	Браков
	716,6
	876,9
	-160,3
	5,3
	6,5
	6,5

	Разводов
	504,9
	565,0
	-60,1
	3,8
	4,2
	4,2

	1) Здесь и далее в разделе показатели регистрации приведены в пересчете на год.

2) На 1000 родившихся живыми.


В январе-ноябре 2020 г. по сравнению с аналогичным периодом 2019 г. в России отмечалось снижение числа родившихся (в 77 субъектах Российской Федерации) и увеличение числа умерших (в 85 субъектах). 
В целом по стране в январе-ноябре 2020 г. число умерших превысило число родившихся 
в 1,4 раза (в январе-ноябре 2019 г. - в 1,2 раза), в 46 субъектах Российской Федерации это превышение составляло 2,4-1,5 раза.
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Естественный прирост населения в январе-ноябре 2020 г. зафиксирован в 15 субъектах Российской Федерации (в январе-ноябре 2019 г. - в 17 субъектах).

В целом по стране отмечается тенденция снижения ожидаемой продолжительности жизни при рождении и снижение суммарного коэффициента рождаемости.

Таблица 2

показатели воспроизводства населения

	
	2020 г.1)
	Справочно
2019 г.

	Ожидаемая продолжительность 
 жизни при рождении,  лет
	
	

	   мужчины и женщины
	71,9
	73,4

	   мужчины
	66,9
	68,4

	   женщины
	76,7
	78,3

	Суммарный коэффициент рождаемости  
 (число детей, родившихся у одной женщины)
	1,49
	1,50

	1) Оценка за год (с учетом помесячной регистрации за январь-ноябрь).


Общая характеристика миграционной ситуации в Российской          Федерации.
Таблица 3
общие итоги Миграции

	
	Январь-ноябрь
2020 г.
	Справочно
январь-ноябрь 2019 г.

	
	человек
	на 10 тыс.
человек 
населения
	человек
	на 10 тыс.
человек 
населения

	 Миграция - всего
	
	
	
	

	       прибывшие
	3747134
	   279,6
	4367503
	325,3

	       выбывшие
	3656012
	   272,8
	4108078
	305,9

	       миграционный прирост (+), снижение (-)
	+91122
	+6,8
	+259425
	+19,3

	    в том числе:  
   в пределах России
	 
	 
	 
	 

	       прибывшие
	3216017
	239,9
	3741289
	278,6

	       выбывшие
	3216017
	239,9
	3741289
	278,6

	       миграционный прирост (+), снижение (-)
	-
	-
	-
	-

	   международная миграция
	 
	 
	 
	 

	       прибывшие
	531117
	39,6
	626214
	46,6

	       выбывшие
	439995
	32,8
	366789
	27,3

	       миграционный прирост (+), снижение (-)
	+91122
	+6,8
	+259425
	+19,3

	        в том числе: 
       с государствами-участниками СНГ
	 
	 
	 
	 

	         прибывшие
	478895
	35,7
	555484
	41,4

	         выбывшие
	378531
	28,2
	321687
	24,0

	         миграционный прирост (+), снижение (-)
	+100364
	+7,5
	+233797
	+17,4

	       со странами дальнего зарубежья
	 
	 
	 
	 

	         прибывшие
	52222
	3,9
	70730
	5,3

	         выбывшие
	61464
	4,6
	45102
	3,4

	         миграционный прирост (+), снижение (-)
	-9242
	-0,7
	+25628
	+1,9


За январь-ноябрь 2020 г. число мигрантов, переселившихся в пределах России, сократилось на 525,3 тыс. человек, или на 14,0% по сравнению с предыдущим годом. 
Миграционный прирост населения России сократился на 168,3 тыс. человек, или 
на 64,9%, что произошло в результате уменьшения числа прибывших в Российскую Федерацию 
и увеличения числа выбывших за ее пределы. 
Число прибывших в Российскую Федерацию сократилось на 95,1 тыс. человек, или 
на 15,2%, в том числе за счет иммигрантов из государств-участников СНГ на 76,6 тыс. человек, или на 13,8%. 
Число выбывших за пределы Российской Федерации выросло на 73,2 тыс. человек, или 
на 20,0%, в том числе в страны государства-участники СНГ - на 56,8 тыс. человек, или на 17,7%.
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В январе-ноябре 2020 г. в обмене населением со всеми государствами-участниками СНГ отмечается сокращение миграционного прироста. 
Таблица 4
показатели международной Миграции

человек 
	  
	Январь-ноябрь
2020 г.
	Справочно
январь-ноябрь 2019 г.

	
	число 
прибывших  
	число 
выбывших 
	миграционный
прирост (+), снижение (-)
	число
 прибывших  
	число 
выбывших 
	миграционный
прирост (+), снижение (-)

	Международная миграция 
	531117
	439995
	+91122
	626214
	366789
	+259425

	     в том числе:

  с государствами-
   участниками СНГ
	478895
	378531
	+100364
	555484
	321687
	+233797

	       в том числе:

      Азербайджан
	28859
	19000
	+9859
	31298
	15539
	+15759

	      Армения
	50619
	53762
	-3143
	65673
	31941
	+33732

	      Беларусь
	12408
	14470
	-2062
	16826
	10945
	+5881

	      Казахстан
	57418
	51638
	+5780
	79385
	41909
	+37476

	      Киргизия
	40439
	39817
	+622
	47939
	34201
	+13738

	      Республика Молдова
	19339
	17133
	+2206
	24220
	19004
	+5216

	      Таджикистан
	83507
	49105
	+34402
	80100
	36591
	+43509

	      Туркменистан
	12102
	11242
	+860
	13052
	7795
	+5257

	      Узбекистан
	45049
	41310
	+3739
	54800
	36644
	+18156

	      Украина
	129155
	81054
	+48101
	142191
	87118
	+55073

	  со странами 
   дальнего зарубежья
	52222
	61464
	-9242
	70730
	45102
	+25628

	       в том числе:

      Абхазия
	1061
	1097
	-36
	1305
	1052
	+253

	      Афганистан
	1486
	1216
	+270
	1530
	750
	+780

	      Вьетнам
	5390
	5228
	+162
	5602
	2854
	+2748

	      Германия
	1207
	2807
	-1600
	2476
	3994
	-1518

	      Греция
	168
	241
	-73
	275
	245
	+30

	      Грузия
	5189
	4036
	+1153
	6221
	3549
	+2672

	      Израиль
	376
	637
	-261
	651
	850
	-199

	      Индия
	3920
	6741
	-2821
	6506
	3759
	+2747

	      Канада
	94
	170
	-76
	161
	282
	-121

	      Китай
	6597
	10316
	-3719
	13810
	7036
	+6774

	      Корейская Народно-
       Демократическая Республика
	220
	943
	-723
	1460
	1301
	+159

	      Латвия
	953
	856
	+97
	1337
	914
	+423

	      Литва
	678
	499
	+179
	814
	575
	+239

	      Сербия
	901
	641
	+260
	793
	320
	+473

	      Сирийская 
       Арабская Республика
	1865
	1667
	+198
	1999
	871
	+1128

	      США
	465
	795
	-330
	793
	1306
	-513

	      Турция
	1462
	1503
	-41
	2078
	1271
	+807

	      Финляндия
	100
	218
	-118
	215
	537
	-322

	      Эстония
	543
	659
	-116
	714
	717
	-3

	      другие страны
	19547
	21194
	-1647
	21990
	12919
	+9071
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